o valor do VPL em 12,32% a.a.de taxa, apresentando assim elevada amplitude. Dessa

forma, recomenda-se cautela e elevada análise na proposição do projeto hipotético de

modo a evitar erros. É possível identificar no quadro abaixo para o cenário atual, taxa de

12,32%, quando ocorre um incremento de 15% no custo da obra há uma redução de 38,5%

(de R$ 4.821.737,32 para R$ 2.966.269,00) no valor residual do fluxo de caixa. Em

 (25.000.000)

 (20.000.000)

 (15.000.000)

 (10.000.000)

 (5.000.000)

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 30.000.000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

Fluxo de Caixa do Empreendimento

Saldo Saldo Acumulado

 Urbanismo e Engenharia de Avaliações: Indicadores Referenciais para Projetos

Hipotéticos Verticais em Curitiba

128

termos de valor unitário passaria de R$ 2.558,66/m² para R$ 1.574,05/m² desenquadrando

completamente o valor do terreno obtido no processo de avaliação. Caso o incremento

seja de 30% a mais no custo da obra o valor do terreno é ainda mais impactado ficando

em R$ 1.110.801,00 o que equivale a R$ 589,44/m².

Tabela 20: Análise Sensibilidade Custo de Construção
VPL (Saldo) x Custo de Construção

Custo de Obra
Taxa V.P.

-30,00% 8,62% -15,00% 10,47% Atual 12,32% +15,00% 14,17% +30,00% 16,02%

-30,00%
1660,44/m²

Constr.
10.101.011,00 9.281.347,00 8.532.673,00 7.847.988,00 7.221.075,00

-15,00%
2016,25/m²

Constr.
8.060.962,00 7.336.670,00 6.677.205,00 6.076.065,00 5.527.481,00

Atual
2372,06/m²

Constr.
6.020.913,00 5.391.992,00 4.821.737,32 4.304.142,00 3.833.888,00

+15,00%
2727,87/m²

Constr.
3.980.863,00 3.447.314,00 2.966.269,00 2.532.220,00 2.140.295,00

+30,00%
3083,68/m²

Constr.
1.940.814,00 1.502.636,00 1.110.801,00 760.297,00 446.701,00

Fonte: Elaborado pelo autor

 Já a variável custo da compra da outorga onerosa possui impacto quase

insignificativo no valor final do fluxo de caixa visto que se trata de um valor baixo em

relação ao VGV do empreendimento, mesmo adotando valores de até mais 90% no custo

da compra dos potenciais (admitindo por exemplo TDC ao invés de CEPACS). O

incremento de 90% (de R$368.713,00 para R$700.554,70) no custo do potencial traduz

uma redução de cerca de 6% no valor do terreno trazendo de R$ 2558,66/m² para R$

2.398,81/m², mantendo ainda o valor do terreno dentro de um intervalo aceitável de

avaliação.

Tabela 21: Análise de Sensibilidade Outorga Onerosa
VPL (Saldo) x Outorga Onerosa

Custo da Outorga
Taxa V.P.

-30,00% 8,62% -15,00% 10,47% Atual 12,32% +15,00% 14,17% +30,00% 16,02%

-30,00% 258.099,10 6.124.161,96 5.493.798,12 4.922.143,97 4.403.191,76 3.931.619,41

-15,00% 313.406,05 6.072.537,49 5.442.895,19 4.871.940,60 4.353.667,30 3.882.753,92

Atual 368.713,00 6.020.913,00 5.391.992,00 4.821.737,32 4.304.142,00 3.833.888,00

45,00% 534.633,85 5.866.039,96 5.239.283,48 4.671.127,46 4.155.569,48 3.687.291,93

90,00% 700.554,70 5.711.166,80 5.086.574,70 4.520.517,61 4.006.996,11 3.540.695,43

  Fonte: Elaborado pelo autor

 Urbanismo e Engenharia de Avaliações: Indicadores Referenciais para Projetos

Hipotéticos Verticais em Curitiba

129

 É preciso observar ainda que a não compra do potencial construtivo possui

elevado impacto no valor do terreno, visto que reduz em aproximadamente 11 unidades

e, portanto, o VGV reduz em R$ 6.171.953,48 passado de R$ 32.031.259,20 para R$

25.859.305,72

 Urbanismo e Engenharia de Avaliações: Indicadores Referenciais para Projetos

Hipotéticos Verticais em Curitiba